关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2024 年 6 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2024 年 6 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“抓好党纪学习教育 奋力冲刺‘双过半’”

为 6 月份支部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要

组织党员认真学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部

署和省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安

排。

主要学习内容：

1.《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》；

2.习近平总书记关于全面加强党的纪律建设的重要论

述；

3.习近平总书记关于加强和改进民族工作重要思想；

4.习近平总书记在山东考察时的重要讲话精神；

5.5 月 27 日中共中央政治局会议精神；

6.全省、全市领导干部警示教育会精神；

7.中共襄阳市委十四届九次全体会议精神；

8.《民法典》相关知识（见学校主页“特别关注”“《民

法典》的 88 个知识点”）；

各支部可结合自身实际确定其他需要学习的内容。

二、深入开展党纪学习教育

1.要持续深入开展党纪学习教育，指导各党支部完善计

划安排、健全学习机制，保证党员有足够的时间和精力开展

学习，6 月中旬前至少将《条例》逐章逐条学习一遍。

2.要加强条例解读和培训，用好中国干部网络学院开发

课程等线上线下学习资源，引导党员、干部准确把握“六项

纪律”的主旨要义和规定要求。

3.各基层党组织书记要在 6 月中旬前讲一次纪律党课，

纪律党课要紧密结合本单位和党员、干部的思想、工作实际，

注重针对性、精准性和实效性，采用“案例+理论”“讲解+

讨论”等形式，围绕典型案例，以小切口引入，讲清全面从

严治党形势任务，讲细党纪法规知识，讲透违纪违法案例成

因后果。二级党组织要加强所辖支部讲党课内容的前置审核

把关，确保党课的质量和效果。

4.要提前安排好学生放暑假后的学习教育，在学生离校

前，以党纪学习教育为主题，集中开展一次主题党日活动，

提醒学生党员在暑期规范自己的言行。要把学生纪律教育贯

穿于学生教育管理服务全过程、贯穿于学生成长成才全过程。

三、抓实党建重点任务

要围绕学校《2024 年党政工作要点》和十大专项行动，

认真梳理总结上半年党建工作推进情况，总结好上半年党建

工作，科学谋划下半年党建工作和重点任务，明确责任分工，

落实工作举措，以高质量党建引领高质量发展。

四、开展好“庆七一”相关活动

1.要按照“光荣在党 50 年”纪念章颁发工作要求，认

真做好颁发对象统计、表现核实等工作，确保程序无差错、

对象无遗漏，“七一”前夕做好颁发工作。

2.要按照《中国共产党党内关怀帮扶办法》有关要求，

提前摸清底数，认真开展“七一”走访慰问生活困难党员、

老党员、老干部活动。

3.要开展好“公开党课我来讲 学习榜样有力量”活动，

以支部为单位做好选树推荐，原则上每个支部都要选树 1-2

名身边榜样，通过身边人讲身边事、榜样励志分享等方式，

组织党员深入对标学习，把选树榜样的过程变成学习榜样、

对边榜样的过程。

4.要对照标准做好学校党建工作标杆院系和样板支部

培育创建工作，持续推动全校基层党组织全面进步全面过硬。

五、抓实党员队伍建设重点工作

1.6 月底前，要对 2023 年以来党费收缴使用管理情况

开展一次全面自查，对发现的问题，认真抓好整改。

2.要有序做好上半年发展党员工作，确保时间过半、任

务过半，要严格政治审核把关、严明纪律要求，确保新发展

党员质量。

3.要规范做好 2024 届毕业生党员组织关系转接相关工

作，对毕业生党员组织关系转接相关信息进行逐一审核，确保

党员身份真实有效，确保各项信息准确无误，确保每名毕业生

党员都能落实组织关系转接去向。

4.要持续推动党员干部下沉社区，组织党员主动参与到

“平安到家”敲门行动中来，协助社区做好风险排查、矛盾

化解和困难帮扶等工作。

各二级党组织要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，

不断提升党员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结

推进“两学一做”学习教育常态化制度化 6 月份重点工作的

好经验、好做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”6 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2024 年 6 月 7 日